Ove, invece, la previsione fosse stata convenzionale, allora si sarebbe dovuto avere riguardo al titolo in base al quale erano richieste le prestazioni, se «ex eadem causa, aut diversis» (103).

Nel primo caso non sarebbe stato possibile il cumulo, nel secondo, evidentemente, sì (104).

Alla domanda, quindi, se, di fronte alla rescissione della transazione o al suo inadempimento (105) – «utrum possit peti res, et poe-

---

(103) Spiegava Cino, infatti, che, sulla base della scelta del richiedente insoddisfatto: «dicitur hic, quod si fuit dictum, rato manente pacto, quod utrumque potest habere, scilicet rem petere et excipere. Si non fuit dictum, debet esse altero contentus» (CINO DA PISTOIA, *In Codicem ... Commentaria*, Comm. ad C. 2.4. *de transactionibus*, l. *cum te proponas*, 62v). Ma dello stesso avviso erano anche i commentatori più tardi: «veniens contra transactionem exceptione repellitur, et nihilominus simul pena exigitur si specialiter convenerit, hoc intendit. Vel si exceptio transactionis locum habet, nihilominus p(o)ene petitio, si addita fuerit clausola rato manente pacto, hoc intendit et sic summatur secundum Doctores» (RAFFAELE FULGOSIO, *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D. 2.15.16, l. *qui fidem*, n. 1, 104).

(104) «aut poena est apposita per legem, et tunc indistincte utrunque potest peti [...] aut est apposita per conventionem partium, et tunc refert, aut res et poena petitur ex eadem causa, aut ex diversis [...] Primo casu non possum utrunque petere [...] Secundo casu, quando petitur ex diversis causis, volo petere rem pristinam bene possum, et poenam» (CINO DA PISTOIA, *In Codicem ... Commentaria*, Comm. ad C. 2.4. *de transactionibus*, l. *cum te proponas*, 62v).

(105) La rescissione dell'accordo è dai testi equiparata all'inadempimento, poiché non si ammette che l'attore pentito di aver rinunciato all'azione possa poi porre nel nulla l'accordo e ricorrere al giudice.

na» (106) –, la risposta per gli autori più risalenti di primo acchito, era stata positiva: «coniunctim omnia haec remedia reo competere» (107).

Ma questa rigidità si era poi persa, alla luce di più elementari criteri di giustizia, tanto che Baldo concludeva: «veritas est quod ex dispositione legali potest peti utrumque, sed ex dispositione hominis non» (108).

Dal tardo diritto comune in avanti, le opzioni ermeneutiche nel loro complesso, invece, cambiano (109), mentre le argomentazioni sul ruolo delle pattuizioni accessorie proposte dai *recentiores* si concentrano intorno alle modalità per rinforzare l'accordo compositivo, in modo tale da offrire la maggiore tutela possibile al "reo", sulla base del principio *non servanti transactionem, non est ei transactio servanda* (110).

Non si trattava, infatti, più di adeguarsi ad un modello ideale espresso dalla pagina "sacra", come avevano ipotizzato prima Cino e poi Baldo.

Al contrario, la scelta fra adempimento o pagamento si poneva ora in termini fra loro alternativi – *alternative, non copulative* – a meno

(106) «magis voluerit eligeritque Azo tamen quem Bartolus et plerique alii secuti sunt» BALDO DEGLI UBALDI, *In primam et secundam Digesti Veteris Partem*, Comm. ad D. 2.15.16 *de transactionibus*, l. *qui fidem*, n. 3, 160v.

(107) E' proprio Alciato a ricostruire l'apporto della dottrina più risalente, spiegando che: «magis voluerit eligeritque Azo tamen quem Bart(olus) et plerique alii secuti sunt, coniunctim omnia haec remedia reo competere censuit, idque tribus rationibus. Prima, in odium tamen solennem liberationem retractantis. Secunda, quia ipso iure sublata est ab acceptilatione quaelibet actio. Tertia, quia iudex cum viderit eum absque actione agere, ex officio suo actorem repellet, cum nemo absque actione experiendo audiatur» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.40 *de transactionibus*, l. *ubi pactum*, § *hoc maluerit*, n. 14, 94v).

(108) BALDO DEGLI UBALDI, *In primam et secundam Digesti Veteris Partem*, Comm. ad D. 2.15.16 *de transactionibus*, l. *qui fidem*, n. 3, 160v.

(109) «pena potest peti una cum principali» (RAFFAELE CUMANO, *Commentationes in ... Digesti Novi*, Comm. ad D. 45.1.122.6 *de verborum obligationibus*, l. *duo fratres*, n. 1, 51).

(110) «quia poena habet locum cum rescinditur transactio, et ideo debet datorum repetitio fieri [...] quia cum actor data restituit, sic ex sua parte transactio rescinditur, cur non debet admitti?» (RAFFAELE FULGOSIO, *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D. 2.15.16 l. *pacto convento*, n. 1, 103 e Comm. ad D. 2.15.16, l. *qui fidem*, n. 9, 104).

che la possibilità di cumulare i rimedi non fosse esplicitamente stabilita all'atto della conclusione della transazione dalle parti stesse, con l'aggiunta di una qualche disposizione specifica.

«Verius est, nisi forte in transactione ineunda convenerit, ut, *rato manente pacto*, poena exigi possit, aut nisi jusiurandum adiectum fuerit, quod vim et effectum habet clausolae superioris, *rato manente pacto*» (111).

Su questa linea si muovevano così, ancora nel Cinquecento, Duaren, ma anche Hotman (112) ed altri, come Kistner prima e Borcholtten poi (113).

La conferma che, in assenza di clausola *rato manente pacto* (114), la scelta fra adempimento o penale fosse alternativa derivava, del resto, da più circostanze.

In primo luogo tale concezione si fondava sul dato normativo:

---

(111) DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, *De transactionibus*, Caput VI, *De remediis reo adversus actorem competentibus*, 121. Una lettura più attenta alle esigenze in pragmatici foro cfr. anche ISAMBERT, *Dialogi duo De transactionibus apud Pandectas*, Dial. II, 140-144.

(112) HOTMAN, *Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, 111-112.

(113) BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *De vi effectu et potestate transactionis*, Cap. *Postremum*, n. 19, 202; n. 20, 203-204, n. 24, 208-209. Alla previsione della penale si aggiungono poi due ulteriori *exceptiones* specificamente previste, ovvero: *prior, rato manente pacto*, in base alla quale «quis poenam exigere, potest etiam simul frui commodo transactionis» e, *posterior*, per cui «si transactio fuerit irrita, et vel actor vel reus adversus transactionem venerit. Hoc quoque casu poenam quis petere, et simul commodo transactionis frui potest, neque refert per Deum iuratum fuerit, an per salutem principum l. si quis maior, si modo dolus intercesserit». La medesima dinamica “geometrica” era riproposta dal Kistner, non a caso matematico e giurista, laddove spiegava che, perentia l'azione derivante dal rapporto contestato, perché fosse possibile adire *l'actio utilis* (o anche solo la più semplice *condictio*) sarebbe stato sufficiente l'abbandono della lite, poiché questa sarebbe stata la *causa transactionis* («semel ipso iure actionem sublata esse [...] itaque ut praescriptis verbis, vel condictio competat, sufficit a lite recessum Hoc enim ipso contractum est negotium et subest causa conventionis»). Cfr. CISNERUS, *Ad Titulum Pandectarum De transactionibus*, ad L. 2, n. 3, 12.

(114) «Ut recte annotant plerique, clausola, *rato manente pacto*, huius esse effectus ut poenam adiectam videri faciat, quo contemptus ipse puniatur» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.17 *de transactionibus*, l. *cum proponas*, n. 2, 80v).

non si sarebbe giustificata l'esistenza dell'ablativo assoluto *rato manente pacto*, ove il medesimo effetto conservativo venisse già raggiunto con l'esclusivo inserimento della clausola penale.

Ulteriore e più potente stimolo per l'accoglimento di questa tesi, veniva, poi, dalla necessità di restituire tutte le prestazioni eseguite *medio tempore*, perché prive di causa.

In breve, il contrasto tra le norme della compilazione prospettato dalle ll. *qui fidem e pacto convento* si era fatto troppo stridente (115).